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2013 2014 2015 2013 2014 2015 2012 2013 2014

Kreisfreie Städte
  Düsseldorf   140     127     124   – 2,4    3 978    3 604    3 463   – 3,9    475 857    428 346    405 312   – 5,4   
  Duisburg   100     94     95   + 1,1    2 616    2 644    2 627   – 0,6    245 138    241 344    233 865   – 3,1   
  Essen   137     135     128   – 5,2    4 807    4 849    4 923   + 1,5    635 049    616 703    648 276   + 5,1   
  Krefeld   51     47     48   + 2,1    1 143    1 116    1 138   + 2,0    129 087    110 866    130 627   + 17,8   
  Mönchengladbach   52     52     54   + 3,8    1 288    1 289    1 302   + 1,0    120 006    117 638    120 233   + 2,2   
  Mülheim an der Ruhr   29     35     34   – 2,9     880    1 176    1 213   + 3,1    85 169    116 076    116 489   + 0,4   
  Oberhausen   60     60     58   – 3,3    1 624    1 571    1 615   + 2,8    149 428    127 170    144 224   + 13,4   
  Remscheid   27     22     23   + 4,5     412     373     394   + 5,6    39 801    32 126    31 341   – 2,4   
  Solingen   26     19     17   – 10,5     442     323     325   + 0,6    30 611    23 528    24 893   + 5,8   
  Wuppertal   59     56     53   – 5,4    1 445    1 238    1 231   – 0,6    156 297    128 786    130 981   + 1,7   

Kreise
  Kleve   89     89     82   – 7,9    2 197    2 285    2 167   – 5,2    257 317    241 854    227 420   – 6,0   
  Mettmann   91     94     93   – 1,1    2 605    2 580    2 856   + 10,7    310 385    313 058    311 913   – 0,4   
  Rhein-Kreis Neuss   78     69     71   + 2,9    1 629    1 509    1 569   + 4,0    172 702    135 241    157 048   + 16,1   
  Viersen   59     53     57   + 7,5    1 179    1 103    1 186   + 7,5    120 585    112 651    120 521   + 7,0   
  Wesel   113     107     112   + 4,7    2 686    2 974    2 738   – 7,9    249 330    262 892    277 247   + 5,5   

Reg.-Bez. Düsseldorf  1 111    1 059    1 049   – 0,9    28 931    28 634    28 747   + 0,4   3 176 762   3 008 279   3 080 390   + 2,4   

Ausbaugewerbe in Nordrhein-Westfalen 2013 bis 2015

Ver-
änderung
2015 ggü.

2014
in Prozent

Verwaltungsbezirk
Ver-

änderung
2014 ggü.

2013
in Prozent

Ver-
änderung
2015 ggü.

2014
in Prozent

Gesamtumsatz2) im KalenderjahrBeschäftigte am 30. JuniBetriebe1) am 30. Juni

Anzahl in 1 000 EuroAnzahl

___________
1) handwerkl. u. nichthandwerkl. Betriebe von Unternehmen m.10 oder mehr Beschäftigten; 2) Umsatz aus Bauleistungen sowie Handels- u. sonst. Umsätze; 
– = nichts vorhanden (genau null)

IT.NRW
Hinweis
Bitte beachten Sie:
---------------------------------------------
In der PDF-Datei sind alle Daten 
auch im Excel-Format verfügbar. 
Im Adobe-Reader wird die Excel-Datei 
z. B. unter 'Anzeige >> Anlagen' aufgeführt.
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Ausbaugewerbe in Nordrhein-Westfalen 2013 bis 2015

Ver-
änderung
2015 ggü.

2014
in Prozent

Verwaltungsbezirk
Ver-

änderung
2014 ggü.

2013
in Prozent

Ver-
änderung
2015 ggü.

2014
in Prozent

Gesamtumsatz2) im KalenderjahrBeschäftigte am 30. JuniBetriebe1) am 30. Juni

Anzahl in 1 000 EuroAnzahl

Kreisfreie Städte
  Bonn   68     61     62   + 1,6    1 683    1 588    1 629   + 2,6    167 325    163 765    158 032   – 3,5   
  Köln   218     211     214   + 1,4    5 696    5 890    6 061   + 2,9    716 278    781 491    818 611   + 4,7   
  Leverkusen   32     28     29   + 3,6     639     552     578   + 4,7    70 464    53 706    53 712   –     

Kreise
  Städteregion Aachen   113     101     108   + 6,9    2 412    2 310    2 429   + 5,2    237 056    209 443    225 755   + 7,8   
  Düren   46     48     49   + 2,1     973    1 026    1 004   – 2,1    100 387    100 043    110 003   + 10,0   
  Rhein-Erft-Kreis   89     90     91   + 1,1    1 791    2 130    2 180   + 2,3    190 847    239 245    237 367   – 0,8   
  Euskirchen   45     39     34   – 12,8     951     819     728   – 11,1    114 398    99 870    90 585   – 9,3   
  Heinsberg   64     50     52   + 4,0    1 232    1 099    1 148   + 4,5    111 240    116 810    108 557   – 7,1   
  Oberbergischer Kreis   56     58     57   – 1,7    1 200    1 327    1 346   + 1,4    130 588    137 489    142 707   + 3,8   
  Rhein.-Berg. Kreis   54     56     59   + 5,4    1 337    1 553    1 553   –      178 722    172 362    183 650   + 6,5   
  Rhein-Sieg-Kreis   121     119     125   + 5,0    2 521    2 535    2 751   + 8,5    268 690    264 755    282 403   + 6,7   

Reg.-Bez. Köln   906     861     880   + 2,2    20 435    20 829    21 407   + 2,8   2 285 995   2 338 979   2 411 382   + 3,1   

___________
1) handwerkl. u. nichthandwerkl. Betriebe von Unternehmen m.10 oder mehr Beschäftigten; 2) Umsatz aus Bauleistungen sowie Handels- u. sonst. Umsätze; 
– = nichts vorhanden (genau null)
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Ausbaugewerbe in Nordrhein-Westfalen 2013 bis 2015

Ver-
änderung
2015 ggü.

2014
in Prozent

Verwaltungsbezirk
Ver-

änderung
2014 ggü.

2013
in Prozent

Ver-
änderung
2015 ggü.

2014
in Prozent

Gesamtumsatz2) im KalenderjahrBeschäftigte am 30. JuniBetriebe1) am 30. Juni

Anzahl in 1 000 EuroAnzahl

Kreisfreie Städte
  Bottrop   30     27     28   + 3,7     590     542     568   + 4,8    57 054    47 440    45 277   – 4,6   
  Gelsenkirchen   64     68     64   – 5,9    2 554    2 683    1 953   – 27,2    207 855    211 035    220 357   + 4,4   
  Münster   75     74     73   – 1,4    1 973    1 965    1 961   – 0,2    209 448    200 696    208 772   + 4,0   

Kreise
  Borken   161     156     155   – 0,6    4 118    4 199    4 161   – 0,9    482 035    477 781    513 626   + 7,5   
  Coesfeld   75     66     75   + 13,6    1 556    1 507    1 636   + 8,6    177 922    164 111    169 417   + 3,2   
  Recklinghausen   153     145     133   – 8,3    3 495    3 315    3 297   – 0,5    317 681    310 794    322 355   + 3,7   
  Steinfurt   129     118     128   + 8,5    3 049    2 921    3 062   + 4,8    318 444    295 910    321 771   + 8,7   
  Warendorf   92     90     86   – 4,4    1 952    2 020    1 963   – 2,8    191 889    194 351    203 771   + 4,8   

Reg.-Bez. Münster   779     744     742   – 0,3    19 287    19 152    18 601   – 2,9   1 962 328   1 902 118   2 005 346   + 5,4   

Kreisfreie Stadt
  Bielefeld   66     65     63   – 3,1    1 374    1 417    1 400   – 1,2    168 812    174 806    177 615   + 1,6   

Kreise
  Gütersloh   109     106     102   – 3,8    2 792    2 785    2 800   + 0,5    302 654    303 092    265 514   – 12,4   
  Herford   64     60     64   + 6,7    1 457    1 462    1 450   – 0,8    163 129    175 813    171 197   – 2,6   
  Höxter   30     31     32   + 3,2     755     787     800   + 1,7    72 520    72 610    77 269   + 6,4   
  Lippe   73     74     71   – 4,1    1 740    1 759    1 774   + 0,9    173 917    170 932    178 152   + 4,2   
  Minden-Lübbecke   64     60     61   + 1,7    1 330    1 367    1 437   + 5,1    142 650    138 173    166 186   + 20,3   
  Paderborn   86     94     90   – 4,3    2 133    2 319    2 326   + 0,3    282 033    249 762    248 324   – 0,6   

Reg.-Bez. Detmold   492     490     483   – 1,4    11 581    11 896    11 987   + 0,8   1 305 715   1 285 188   1 284 257   – 0,1   
___________
1) handwerkl. u. nichthandwerkl. Betriebe von Unternehmen m.10 oder mehr Beschäftigten; 2) Umsatz aus Bauleistungen sowie Handels- u. sonst. Umsätze; 
– = nichts vorhanden (genau null)



Information und Technik
Nordrhein-Westfalen
– Pressestelle –

Seite 4 von 4

2013 2014 2015 2013 2014 2015 2012 2013 2014

Ausbaugewerbe in Nordrhein-Westfalen 2013 bis 2015

Ver-
änderung
2015 ggü.

2014
in Prozent

Verwaltungsbezirk
Ver-

änderung
2014 ggü.

2013
in Prozent

Ver-
änderung
2015 ggü.

2014
in Prozent

Gesamtumsatz2) im KalenderjahrBeschäftigte am 30. JuniBetriebe1) am 30. Juni

Anzahl in 1 000 EuroAnzahl

Kreisfreie Städte
  Bochum   82     81     83   + 2,5    1 799    1 909    3 826   + 100,4    170 335    208 385    373 046   + 79,0   
  Dortmund   142     133     137   + 3,0    3 244    3 177    3 274   + 3,1    322 627    341 223    330 637   – 3,1   
  Hagen   34     39     37   – 5,1     797     834     780   – 6,5    58 450    70 691    66 566   – 5,8   
  Hamm   47     45     44   – 2,2    1 166    1 103    1 109   + 0,5    101 550    96 117    96 785   + 0,7   
  Herne   42     37     38   + 2,7     938     843     830   – 1,5    77 124    74 408    79 320   + 6,6   

Kreise
  Ennepe-Ruhr-Kreis   61     64     60   – 6,3    1 365    1 692    1 654   – 2,2    128 213    198 587    179 793   – 9,5   
  Hochsauerlandkreis   74     72     70   – 2,8    1 641    1 655    1 634   – 1,3    167 531    163 939    140 735   – 14,2   
  Märkischer Kreis   81     76     71   – 6,6    1 514    1 448    1 439   – 0,6    146 106    132 540    138 853   + 4,8   
  Olpe   14     13     15   + 15,4     285     274     312   + 13,9    36 228    36 909    36 432   – 1,3   
  Siegen-Wittgenstein   64     58     58   –      1 602    1 636    1 694   + 3,5    196 759    213 115    220 625   + 3,5   
  Soest   75     82     79   – 3,7    1 834    1 961    1 943   – 0,9    175 693    191 455    181 553   – 5,2   
  Unna   76     61     67   + 9,8    1 405    1 240    1 371   + 10,6    137 294    119 747    132 375   + 10,5   

Reg.-Bez. Arnsberg   792     761     759   – 0,3    17 590    17 772    19 866   + 11,8   1 717 910   1 847 116   1 976 720   + 7,0   

Nordrhein-Westfalen  4 080    3 915    3 913   – 0,1    97 824    98 283    100 608   + 2,4   10 448 710   10 381 680   10 758 095   + 3,6   

___________
1) handwerkl. u. nichthandwerkl. Betriebe von Unternehmen m.10 oder mehr Beschäftigten; 2) Umsatz aus Bauleistungen sowie Handels- u. sonst. Umsätze; 
– = nichts vorhanden (genau null)
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				Ausbaugewerbe in Nordrhein-Westfalen 2013 bis 2015

		Gebiets-
kennziffer		Verwaltungsbezirk		Betriebe1) am 30. Juni								Beschäftigte am 30. Juni								Gesamtumsatz2) im Kalenderjahr

						2013		2014		2015		Ver-
änderung
2015 ggü.
2014
in Prozent		2013		2014		2015		Ver-
änderung
2015 ggü.
2014
in Prozent		2012		2013		2014		Ver-
änderung
2014 ggü.
2013
in Prozent

						Anzahl								Anzahl								in 1 000 Euro

		05 111000		Kreisfreie Städte
  Düsseldorf		140		127		124		– 2.4		3 978		3 604		3 463		– 3.9		475 857		428 346		405 312		– 5.4

		05 112000		Duisburg		100		94		95		+ 1.1		2 616		2 644		2 627		– 0.6		245 138		241 344		233 865		– 3.1

		05 113000		Essen		137		135		128		– 5.2		4 807		4 849		4 923		+ 1.5		635 049		616 703		648 276		+ 5.1

		05 114000		Krefeld		51		47		48		+ 2.1		1 143		1 116		1 138		+ 2.0		129 087		110 866		130 627		+ 17.8

		05 116000		Mönchengladbach		52		52		54		+ 3.8		1 288		1 289		1 302		+ 1.0		120 006		117 638		120 233		+ 2.2

		05 117000		Mülheim an der Ruhr		29		35		34		– 2.9		880		1 176		1 213		+ 3.1		85 169		116 076		116 489		+ 0.4

		05 119000		Oberhausen		60		60		58		– 3.3		1 624		1 571		1 615		+ 2.8		149 428		127 170		144 224		+ 13.4

		05 120000		Remscheid		27		22		23		+ 4.5		412		373		394		+ 5.6		39 801		32 126		31 341		– 2.4

		05 122000		Solingen		26		19		17		– 10.5		442		323		325		+ 0.6		30 611		23 528		24 893		+ 5.8

		05 124000		Wuppertal		59		56		53		– 5.4		1 445		1 238		1 231		– 0.6		156 297		128 786		130 981		+ 1.7

		05 154000		Kreise
  Kleve		89		89		82		– 7.9		2 197		2 285		2 167		– 5.2		257 317		241 854		227 420		– 6.0

		05 158000		Mettmann		91		94		93		– 1.1		2 605		2 580		2 856		+ 10.7		310 385		313 058		311 913		– 0.4

		05 162000		Rhein-Kreis Neuss		78		69		71		+ 2.9		1 629		1 509		1 569		+ 4.0		172 702		135 241		157 048		+ 16.1

		05 166000		Viersen		59		53		57		+ 7.5		1 179		1 103		1 186		+ 7.5		120 585		112 651		120 521		+ 7.0

		05 170000		Wesel		113		107		112		+ 4.7		2 686		2 974		2 738		– 7.9		249 330		262 892		277 247		+ 5.5

		05 100000		Reg.-Bez. Düsseldorf		1 111		1 059		1 049		– 0.9		28 931		28 634		28 747		+ 0.4		3 176 762		3 008 279		3 080 390		+ 2.4

		05 313000		Kreisfreie Städte
  Aachen								X								X								X

		05 314000		Kreisfreie Städte
  Bonn		68		61		62		+ 1.6		1 683		1 588		1 629		+ 2.6		167 325		163 765		158 032		– 3.5

		05 315000		Köln		218		211		214		+ 1.4		5 696		5 890		6 061		+ 2.9		716 278		781 491		818 611		+ 4.7

		05 316000		Leverkusen		32		28		29		+ 3.6		639		552		578		+ 4.7		70 464		53 706		53 712		+ 0.0

		05 334000		Kreise
  Städteregion Aachen		113		101		108		+ 6.9		2 412		2 310		2 429		+ 5.2		237 056		209 443		225 755		+ 7.8

		05 354000		Aachen								X								X								X

		05 358000		Düren		46		48		49		+ 2.1		973		1 026		1 004		– 2.1		100 387		100 043		110 003		+ 10.0

		05 362000		Rhein-Erft-Kreis		89		90		91		+ 1.1		1 791		2 130		2 180		+ 2.3		190 847		239 245		237 367		– 0.8

		05 366000		Euskirchen		45		39		34		– 12.8		951		819		728		– 11.1		114 398		99 870		90 585		– 9.3

		05 370000		Heinsberg		64		50		52		+ 4.0		1 232		1 099		1 148		+ 4.5		111 240		116 810		108 557		– 7.1

		05 374000		Oberbergischer Kreis		56		58		57		– 1.7		1 200		1 327		1 346		+ 1.4		130 588		137 489		142 707		+ 3.8

		05 378000		Rhein.-Berg. Kreis		54		56		59		+ 5.4		1 337		1 553		1 553		–		178 722		172 362		183 650		+ 6.5

		05 382000		Rhein-Sieg-Kreis		121		119		125		+ 5.0		2 521		2 535		2 751		+ 8.5		268 690		264 755		282 403		+ 6.7

		05 300000		Reg.-Bez. Köln		906		861		880		+ 2.2		20 435		20 829		21 407		+ 2.8		2 285 995		2 338 979		2 411 382		+ 3.1

		05 512000		Kreisfreie Städte
  Bottrop		30		27		28		+ 3.7		590		542		568		+ 4.8		57 054		47 440		45 277		– 4.6

		05 513000		Gelsenkirchen		64		68		64		– 5.9		2 554		2 683		1 953		– 27.2		207 855		211 035		220 357		+ 4.4

		05 515000		Münster		75		74		73		– 1.4		1 973		1 965		1 961		– 0.2		209 448		200 696		208 772		+ 4.0

		05 554000		Kreise
  Borken		161		156		155		– 0.6		4 118		4 199		4 161		– 0.9		482 035		477 781		513 626		+ 7.5

		05 558000		Coesfeld		75		66		75		+ 13.6		1 556		1 507		1 636		+ 8.6		177 922		164 111		169 417		+ 3.2

		05 562000		Recklinghausen		153		145		133		– 8.3		3 495		3 315		3 297		– 0.5		317 681		310 794		322 355		+ 3.7

		05 566000		Steinfurt		129		118		128		+ 8.5		3 049		2 921		3 062		+ 4.8		318 444		295 910		321 771		+ 8.7

		05 570000		Warendorf		92		90		86		– 4.4		1 952		2 020		1 963		– 2.8		191 889		194 351		203 771		+ 4.8

		05 500000		Reg.-Bez. Münster		779		744		742		– 0.3		19 287		19 152		18 601		– 2.9		1 962 328		1 902 118		2 005 346		+ 5.4

		05 711000		Kreisfreie Stadt
  Bielefeld		66		65		63		– 3.1		1 374		1 417		1 400		– 1.2		168 812		174 806		177 615		+ 1.6

		05 754000		Kreise
  Gütersloh		109		106		102		– 3.8		2 792		2 785		2 800		+ 0.5		302 654		303 092		265 514		– 12.4

		05 758000		Herford		64		60		64		+ 6.7		1 457		1 462		1 450		– 0.8		163 129		175 813		171 197		– 2.6

		05 762000		Höxter		30		31		32		+ 3.2		755		787		800		+ 1.7		72 520		72 610		77 269		+ 6.4

		05 766000		Lippe		73		74		71		– 4.1		1 740		1 759		1 774		+ 0.9		173 917		170 932		178 152		+ 4.2

		05 770000		Minden-Lübbecke		64		60		61		+ 1.7		1 330		1 367		1 437		+ 5.1		142 650		138 173		166 186		+ 20.3

		05 774000		Paderborn		86		94		90		– 4.3		2 133		2 319		2 326		+ 0.3		282 033		249 762		248 324		– 0.6

		05 700000		Reg.-Bez. Detmold		492		490		483		– 1.4		11 581		11 896		11 987		+ 0.8		1 305 715		1 285 188		1 284 257		– 0.1

		05 911000		Kreisfreie Städte
  Bochum		82		81		83		+ 2.5		1 799		1 909		3 826		+ 100.4		170 335		208 385		373 046		+ 79.0

		05 913000		Dortmund		142		133		137		+ 3.0		3 244		3 177		3 274		+ 3.1		322 627		341 223		330 637		– 3.1

		05 914000		Hagen		34		39		37		– 5.1		797		834		780		– 6.5		58 450		70 691		66 566		– 5.8

		05 915000		Hamm		47		45		44		– 2.2		1 166		1 103		1 109		+ 0.5		101 550		96 117		96 785		+ 0.7

		05 916000		Herne		42		37		38		+ 2.7		938		843		830		– 1.5		77 124		74 408		79 320		+ 6.6

		05 954000		Kreise
  Ennepe-Ruhr-Kreis		61		64		60		– 6.3		1 365		1 692		1 654		– 2.2		128 213		198 587		179 793		– 9.5

		05 958000		Hochsauerlandkreis		74		72		70		– 2.8		1 641		1 655		1 634		– 1.3		167 531		163 939		140 735		– 14.2

		05 962000		Märkischer Kreis		81		76		71		– 6.6		1 514		1 448		1 439		– 0.6		146 106		132 540		138 853		+ 4.8

		05 966000		Olpe		14		13		15		+ 15.4		285		274		312		+ 13.9		36 228		36 909		36 432		– 1.3

		05 970000		Siegen-Wittgenstein		64		58		58		–		1 602		1 636		1 694		+ 3.5		196 759		213 115		220 625		+ 3.5

		05 974000		Soest		75		82		79		– 3.7		1 834		1 961		1 943		– 0.9		175 693		191 455		181 553		– 5.2

		05 978000		Unna		76		61		67		+ 9.8		1 405		1 240		1 371		+ 10.6		137 294		119 747		132 375		+ 10.5

		05 900000		Reg.-Bez. Arnsberg		792		761		759		– 0.3		17 590		17 772		19 866		+ 11.8		1 717 910		1 847 116		1 976 720		+ 7.0

		05 000000		Nordrhein-Westfalen		4 080		3 915		3 913		– 0.1		97 824		98 283		100 608		+ 2.4		10 448 710		10 381 680		10 758 095		+ 3.6
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– = nichts vorhanden (genau null)





